益环评验〔2016〕　号
益阳市环境保护局
关于湖南省安化县永兴钨业有限责任公司
年处理1000吨钨钴废料项目竣工
环境保护验收意见的函
湖南省安化县永兴钨业有限责任公司：

你公司《关于湖南省安化县永兴钨业有限责任公司年处理1000吨钨钴废料项目竣工环境保护验收的报告》、湖南格林城院环境检测咨询有限公司编制的《湖南省安化县永兴钨业有限责任公司年处理1000吨 钨钴废料项目竣工环境保护验收监测报告》（城院检竣检字[2016]018号）等相关资料收悉，经研究，函复如下：
一、湖南省安化县永兴钨业有限责任公司年处理1000吨钨钴废料项目建设地点为安化县经济开发区高明循环经济工业园，建设单位为湖南省安化县永兴钨业有限责任公司，属改扩建项目。项目于2015年10月获得益阳市环境保护局环评批复（益环审（书）〔2015〕32号），项目总投资2900万元，其中环保投资150万元，占总投资的5.17%，建有2条钨钴分离处理线。主要建设内容有球磨车间、酸浸除杂车间、烘干车间、氧化钨车间、原料成品车间、废渣堆放车间、维修车间及相应的环保设施。
二、湖南格林城院环境检测咨询有限公司编制的《湖南省安化县永兴钨业有限责任公司年处理1000吨钨钴废料项目竣工环境保护验收监测报告》表明：
1、废气：验收监测期间，锅炉排放废气颗粒物、SO2、NOX、HCl的最大监测值分别为18.56mg/mз、81.9mg/mз、161.8mg/mз和2.30mg/mз，均符合《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表3标准限值的要求。无组织排放废气3个监控点颗粒物、SO2的最大监测值分别为0.69mg/mз、0.17mg/mз,符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2的标准要求，厂界东面、南面、西面3个监测点所测氯化氢指标最大监测值分别为0.006mg/mз、0.008mg/mз和0.010mg/mз，均达到满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表3标准要求。

2、废水：验收监测期间，生产废水处理设施排放口的废水中pH范围在7.32-7.75、化学需氧量、悬浮物、石油类、氨氮、总铜、总镍、氯化物、总铅、总镉、总汞、总砷、总锌、总铬和六价铬的最大日均排放浓度分别为：3.7mg/L、2mg/L、 0.12mg/L、0.2mg/L、0.31mg/L、0.02mg/L、6.4mg/L、ND、ND、 ND、0.010 mg/L、0.34mg/L、0.032mg/L、0.021mg/L，均符合《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）中表2标准要求。二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量和氨氮的排放总量分别为1.68吨/年、3.31吨/年、0.014吨/年、0.008吨/年，均低于环评批复对该项目建议的总量。

3、 噪声：验收监测期间， 厂界东南西北四个监测点的昼、夜间最大噪声监测值分别为59.4dB(A）、46.9dB(A），均符合《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）3级标准要求。

4、固体废物：本项目的固体废物包括除杂过程产生的铜渣、铁渣，包装原辅材料产生的废包装材料、锅炉产生的炉渣、厂内污水处理设施产生的污泥以及职工生活垃圾。所有固废均分类别进行安全处置和综合利用；产生的污泥交有资质单位处置，生活垃圾交由环卫部门清运。
5、总量控制：二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量和氨氮的排放总量分别为1.68吨/年、3.31吨/年、0.014吨/年、0.008吨/年，均低于环评批复对该项目建议的总量。镍的排放总量由工业园污水处理厂统一控制。
　　三、湖南省安化县永兴钨业有限责任公司年处理1000吨钨钴废料项目环评批复手续齐全，项目配套的各项环保设施基本建设到位，主要污染物排放达到国家标准要求，根据验收监测报告和验收组意见，符合建设项目竣工环保验收条件,我局同意该项目通过环境保护“三同时”竣工验收。

四、公司要严格按照环境保护相关的规章制度和要求，严格做好污染防治和环境风险防范工作，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝污染事故发生。
五、本项目营运期间的环境监管工作由安化县环保局负责。
益阳市环境保护局

2016年12月2日
抄送：安化县环境保护局